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KORT OM FORSKNINGSPROJEKTET 

 
Denne rapport er en del af et større forskningsprojekt om voldsofre med 
psykiske og kognitive handicap, der er en del af en straffesag. 
Forskningsprojektet kortlægger via en række undersøgelser, hvordan personer 
med psykiske og kognitive handicap er stillet som ofre i en strafferetssag, og 
hvordan ligebehandling for gruppen kan styrkes. 
 
Mennesker med handicap er i højere grad end andre udsat for fysisk, psykisk 
eller seksuel vold. Alligevel er der meget begrænset viden om denne gruppes 
møde med straffesystemet som ofre i en straffesag. Institut for 
Menneskerettigheder har derfor sat sig for at undersøge eventuelle barrierer i 
straffesystemet for voldsofre med psykiske og kognitive handicap i et 
forskningsprojekt, der er støttet af Offerfonden. Projektet er udført i samarbejde 
med VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd – og Elmer 
Advokater. 
 
Målgruppen for projektets resultater og anbefalinger er de faggrupper, der 
beskæftiger sig med ofre med psykisk og kognitivt handicap i en straffesag, 
såsom socialfaglige medarbejdere, advokater, politiet, beslutningstagere og 
justitsministeriet, samt forskere inden for området. 
 
Der har været nedsat en følgegruppe bestående af: Thomas Gruber (LEV), Knud 
Kristensen (SIND), Mette Rømer (Aalborg Universitet), Ida Helene Asmussen 
(Københavns Universitet), Nichlas Permin Berger (VIVE), Hans-Otto Sano og 
Anette Faye Jacobsen (Institut for Menneskerettigheder). Tak til alle deltagerne 
for god sparring undervejs i projektet. 
 
Projektets overordnede resultater og anbefalinger kan du finde i projektets 
hovedrapport. Alle projektets rapporter er tilgængelige på Institut for 
Menneskerettigheders hjemmeside: www.menneskeret.dk/offer 
  

http://www.menneskeret.dk/offer


 

 
 
 
 
 
BAGGRUND FOR UNDERSØGELSEN 
Personer, der bliver ofre for vold og seksualforbrydelser, står i en udsat og sårbar 
position. De skal både navigere inden for det traume, det kan være at blive offer 
for en forbrydelse, og inden for de mange skridt, der er i en straffesag fra 
anmeldelse til erstatning.  
 
Mennesker med handicap er berettiget til beskyttelse af deres 
menneskerettigheder på lige fod med alle andre i tilfælde af, at de bliver udsat 
for en voldsforbrydelse. Staten skal også sikre, at der tages specielle hensyn til de 
særlige behov, som ofre med handicap må have. 
 
Har man været udsat for personfarlig kriminalitet, kan man af staten få tildelt en 
bistandsadvokat til at repræsentere én i straffesagen uden omkostninger. 
 
Der er ikke tidligere lavet undersøgelser af omfanget af psykiske og kognitive 
funktionsnedsættelser blandt de ca. 35.000 tilfælde af volds- og 
seksualitetsforbrydelser i Danmark i 2017.1 Der findes heller ingen viden om, 
hvilken erfaring bistandsadvokater har med at repræsentere denne særligt 
udsatte gruppe af ofre. 
 
I denne rapport undersøger vi bistandsadvokaters erfaring med forurettede, der 
har psykiske funktionsnedsættelser, samt hvilke udfordringer der kan opstå i 
forbindelse med straffeprocessen. Vi søger at besvare det overordnede 
forskningsprojekts forskningsspørgsmål 2): Hvilke barrierer møder ofre med 
psykiske og kognitive handicap i straffeprocessen? 
 
Resultaterne er baseret på besvarelser fra 109 beskikkede bistandsadvokater, 
der har deltaget i undersøgelsen ved at besvare et spørgeskema om deres 
arbejde med at repræsentere forurettede (ofre) i de forskellige dele af 
straffeprocessen, herunder deres erfaringer med at repræsentere forurettede 
med psykiske funktionsnedsættelser (anvendt som en samlet betegnelse for fx 
angst, depression, fobier, bipolar lidelse, skizofreni eller autisme, 
udviklingshæmning eller udviklingsforstyrrelser).  
 
 
 
 

RESUMÉ 
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UDBREDT ERFARING MED AT REPRÆSENTERE FORURETTEDE MED PSYKISKE 
FUNKTIONSNEDSÆTTELSER 
Samlet set vurderer syv ud af 10 af bistandsadvokaterne, at de har 
repræsenteret et offer med en psykisk funktionsnedsættelse inden for de 
seneste 12 måneder. Bistandsadvokaterne angiver hyppigst, at der i den seneste 
sag var tale om ”stress, fobier, angst, OCD og PTSD” (48%), ”udviklingshæmning 
og indlæringsvanskeligheder” (40%) eller ”ADHD og ADD” (39%).  
 
Ud fra bistandsadvokaternes besvarelser estimeres forurettede med psykiske 
funktionsnedsættelser at udgøre 12% af bistandsadvokaternes klienter. Dette tal 
er baseret på bistandsadvokaternes egne vurderinger af antallet af forurettede 
klienter generelt og antallet af forurettede med psykiske funktionsnedsættelser, 
som de har repræsenteret inden for det seneste år.  
 
I 32% af tilfældene var bistandsadvokaten ikke informeret om 
funktionsnedsættelsen i forbindelse med beskikkelsen. I 40% af tilfældene havde 
politiet informeret herom. Har forurettede en funktionsnedsættelse af kognitiv 
karakter, er bistandsadvokaterne oftere informeret forud for beskikkelsen.  
 
UDFORDRINGER MED BESKIKKELSE OG FORBEREDELSE 
Bistandsadvokaterne er generelt tilfredse med politiets vejledning til forurettede 
om regler for beskikkelse af bistandsadvokat. Men når det gælder rettidig 
indkaldelse inden en afhøring og muligheden for at forberede sig til retsmødet 
og opgøre det rette erstatningskrav, så er bistandsadvokaterne mere kritiske.  
 
Halvdelen oplever, at politiet ikke sender sagsakterne rettidigt og løbende, og 
hele 81% af bistandsadvokaterne har inden for de sidste 12 måneder oplevet at 
blive beskikket så sent, at de ikke har kunnet indhente den nødvendige 
information til kunne at udarbejde erstatningsopgørelse forud for retssagen.  
 
UDFORDRINGER MED KOMMUNIKATION OG TROVÆRDIGHED 
For alle ofre kan der opstå usikkerhed, når man skal navigere gennem et 
straffeforløb. For ofre med psykiske funktionsnedsættelser kan det være særligt 
svært at forstå skriftlig information og vejledning, der modtages fra fx politi eller 
anklagemyndighed. Otte ud af 10 bistandsadvokater har oplevet, at en forurettet 
på grund af sin psykiske funktionsnedsættelse ikke selv har kunnet forstå breve 
eller andre dokumenter fra anklagemyndigheden eller politiet. 
 
Et andet aspekt i forbindelse med kommunikation og forståelighed angår 
forurettedes evne til at forklare gerningsøjeblikket og deltage i efterforskningen 
på en troværdig måde. Dette er i nogle tilfælde afgørende for, om der er 
tilstrækkeligt grundlag for at sigte eller tiltale en gerningsperson. 



 
40% af bistandsadvokaterne oplever, at de ikke bliver beskikket i tide inden en 
eventuel afhøring. Samtidig har 29% af bistandsadvokaterne oplevet, at der 
enten ikke er blevet rejst sigtelse eller tiltale, fordi der på grund af en forurettet 
persons psykiske funktionsnedsættelse var rejst tvivl om den forurettedes 
troværdighed. Tallene siger ikke noget om, hvor ofte det sker, men det er 
slående, at næsten hver tredje advokat, der har haft klienter med psykiske 
lidelser, har erfaring med, at et spørgsmål om manglende troværdighed muligvis 
sætter en stopper for den videre efterforskning. 
 
OFRENE STÅR OFTE ALENE MED KRAVET OM ERSTATNING 
Det faktum, at mange bistandsadvokater ikke oplever, at de har tilstrækkelig tid 
til at udarbejde en erstatningsopgørelse forud for retssagen, og det faktum, at 
beskikkelsen ophører ved sagens afgørelse, gør, at ofrene risikerer at stå alene 
med ansvaret for at få den rette erstatning.  
 
Dette afspejler sig også i, at over halvdelen (54%) af bistandsadvokaterne 
oplever, at de ofte bliver kontaktet af tidligere klienter efter beskikkelsens ophør, 
fordi den tidligere klient skal komme med yderligere oplysninger til 
Erstatningsnævnet. Halvdelen af advokaterne vurderer, at de forurettedes egne 
forudsætninger og ressourcer har betydning for, hvorvidt de i sidste ende opnår  
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 1 

1 INTRODUKTION 

Denne undersøgelse er en del af et større forskningsprojekt om ofre med 
psykiske og kognitive handicap som voldsofre. Forskningsprojektet undersøger 
via en række undersøgelser: 
 
Hvordan er personer med psykiske og kognitive handicap stillet som ofre i en 
strafferetssag, og hvordan kan ligebehandling for gruppen styrkes? 
 
Mennesker med handicap er i højere grad udsat for fysisk, psykisk eller seksuel 
vold. Alligevel er der meget begrænset viden om denne gruppes møde med 
straffesystemet som ofre i en straffesag. Derfor har Institut for 
Menneskerettigheder sat sig for at undersøge barrierer i straffesystemet for 
voldsofre med psykiske og kognitive handicap i et forskningsprojekt, der er 
støttet af Offerfonden. Projektet er udført i samarbejde med VIVE – Det 
Nationale forsknings- og analysecenter for velfærd og Elmer Advokater. 
Målgruppen for projektets resultater og anbefalinger er de faggrupper, der 
beskæftiger sig med ofre med psykisk og kognitivt handicap i en straffesag, så 
som socialfaglige medarbejdere, advokater, politiet mv., de der former områdets 
regler og love i justitsministeriet, og de der forsker i området. 
 
Projektets overordnede resultater og anbefalinger bliver samlet i 
hovedrapporten ”Voldsofre med psykiske og kognitive handicap. En 
undersøgelse af barrierer i straffesager” (forventet udgivelse i efteråret 2020). 
Alle projektets delrapporter vil være tilgængelige på Institut for 
Menneskerettigheders hjemmeside: www.menneskeret.dk/offer 

1.1 BAGGRUND FOR UNDERSØGELSEN 
Når en person bliver offer for en voldsforbrydelse, vil vedkommende ofte 
befinde sig i en skrøbelig og vanskelig situation. Udover at leve med det traume, 
som forbrydelsen kan være, så skal personen også håndtere uvisheden om, hvad 
der skal ske i en straffesag, og hvorvidt der bliver givet erstatning for den skade, 
der er sket.  
 

KAPITEL 1 

http://www.menneskeret.dk/offer


Mennesker med handicap er berettiget til beskyttelse af deres 
menneskerettigheder på lige fod med alle andre i tilfælde af, at de bliver udsat 
for en voldsforbrydelse. Det er dog ikke tilstrækkeligt at behandle alle ens for at 
sikre ligebehandling af mennesker med handicap. Det er statens pligt at sikre, at 
indretningen og måden, en straffeproces forløber på, ikke i sig selv udelukker 
mennesker med handicap fra deltagelse i processen og oprejsning. 
 
Har man været udsat for nogle typer af personfarlig kriminalitet såsom volds- og 
seksualforbrydelser kan man af staten få tildelt en bistandsadvokat til at 
repræsentere én i straffesagen uden omkostninger. Bistandsadvokaten skal 
hjælpe med at varetage offerets interesser under hele straffesagen.  
 
I 2018 blev cirka 33.000 mennesker i Danmark ofre for volds- eller 
seksualforbrydelser.2 Der er ikke tidligere lavet undersøgelser af omfanget af 
psykiske funktionsnedsættelser blandt ofre, og der findes ikke viden om 
bistandsadvokaters erfaring med denne gruppe ofre. 
 
Denne rapport undersøger bistandsadvokaternes oplevelser med at bistå 
forurettede i straffeprocessen, herunder med særligt fokus på deres møde med 
klienter, der har psykiske eller kognitive handicap. 
 
Vi har udsendt spørgeskema til samtlige beskikkede bistandsadvokater i 
Danmark. Af de 321 listede bistandsadvokater har 109 besvaret spørgeskemaet. 
Det giver en svarprocent på mindst 34% (mere herom i afsnit 1.5). 
Bistandsadvokaterne har svaret på en lang række spørgsmål om deres arbejde 
med de forskellige dele af straffeprocessen, herunder deres erfaringer med at 
repræsentere ofre med psykiske funktionsnedsættelser.  
 
Vi har i spørgeskemaet valgt at spørge ud fra en bred forståelse af psykiske 
funktionsnedsættelser og har brugt ordet som en samlet betegnelse for fx angst, 
depression, fobier, bipolar, skizofreni, autisme, udviklingshæmning og 
udviklingsforstyrrelser.  

1.2 FORMÅL MED UNDERSØGELSEN 
Formålet med spørgeskemaundersøgelsen i denne rapport har været at belyse, 
hvordan bistandsadvokaterne oplever mødet med klienter, der har enten 
psykiske eller kognitive handicap. Herunder spørger vi ind til både gruppens 
omfang og hvilke barrierer, bistandsadvokaterne og de forurettede møder på de 
forskellige trin af straffeprocessen.  
 
Rapporten gengiver de centrale resultater i form af tal og figurer baseret på 
spørgeskemaundersøgelsen blandt bistandsadvokater. Undersøgelsen anvender 
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ikke et offerperspektiv og foretager ikke nogen nærmere granskning af de love, 
der regulerer ofrenes rettigheder. Disse temaer er behandlet i de øvrige 
delrapporter, der er en del af det samlede forskningsprojekt om voldsofre med 
kognitive og psykiske handicap. Forskningsprojektets resultater vil blive opsamlet 
i hovedrapporten ”Voldsofre med psykiske og kognitive handicap: En 
undersøgelse af barrierer i straffesager” (Institut for Menneskerettigheder 2020), 
hvor nogle af resultaterne fra denne rapport vil indgå, og hvor overordnede 
anbefalinger vil blive præsenteret.  

1.3 AFGRÆNSNING 

1.3.1 OFRE OG FORURETTEDE 
I afrapporteringen af bistandsadvokaternes svar og beskrivelsen af 
bistandsadvokaternes arbejde bliver ofre omtalt som forurettede, da det er 
denne term, der bruges i straffesystemet. I indledningen og i det større 
forskningsprojekt, som denne rapport er en del af, benytter vi dog ordet offer, da 
dette er mere alment brugt og henviser til, at personen er blevet offer for en 
forbrydelse.  

1.3.2 KARAKTEREN AF FORBRYDELSERNE 
Vi inddrager i denne rapport ikke karakteren af forbrydelserne. Det overordnede 
fokus i forskningsprojektet er voldsforbrydelser og seksualforbrydelser, og derfor 
spørger vi ikke ind til karakteren af forbrydelserne i spørgeskemaet. Selve 
beskikkelsen af en bistandsadvokat er allerede som udgangspunkt begrænset til 
de ofre, der udsættes for seksualforbrydelser, vold og røveri. 

1.3.3 PSYKISKE FUNKTIONSNEDSÆTTELSER 
Handicapkonventionen beskriver gruppen af mennesker med handicap, som 
personer med: 
 

ˮ en langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk 
funktionsnedsættelse, som i samspil med forskellige barrierer 
kan hindre dem i fuldt og effektivt at deltage i samfundslivet på 
lige fod med andre.” (artikel 1 i FN’s Handicapkonvention). 

 
I spørgeskemaet spørger vi ind til advokaternes erfaring med forurettede med 
”psykiske funktionsnedsættelser” og understreger, at ”det skal forstås som en 
samlet betegnelse for fx angst, depression, fobier, bipolar, skizofreni, autisme, 
udviklingshæmning eller udviklingsforstyrrelser”.  
 
Vi har valgt at eksemplificere både psykiske, mentale og kognitive lidelser, da 
fokus i denne del af undersøgelsen ikke er på betydningen af den enkelte 
funktionsnedsættelse, men på de barrierer, der kan opstå i forbindelse med 



deltagelse i en straffesag, når offeret har en funktionsnedsættelse. Vi ved fra 
andre undersøgelser af ofres møde med straffeprocessen, at fx personer med 
kognitive handicap sagtens kan opleve de samme udfordringer som personer 
med psykiske lidelser.3  
 
Hertil kommer, at det langt fra altid vil være muligt for bistandsadvokaterne at 
skelne skarpt mellem, hvorvidt en forurettet har et handicap af psykisk eller 
kognitiv karakter. Derfor er eksemplerne i spørgsmålet udformet således, at 
bistandsadvokaterne er opmærksomme på, at der spørges ud fra en bred 
forståelse af psykiske funktionsnedsættelser (både psykiske og kognitive 
lidelser).  
 
I dele af spørgeskemaet angår spørgsmålene gruppen af forurettede generelt. 
Såfremt spørgsmålet alene angår personer med psykiske funktionsnedsættelser, 
vil det indgå i spørgsmålsformuleringen og i figurnoterne. 

1.4 BISTANDSADVOKATERNES ARBEJDE 
En bistandsadvokat er en advokat, der tilbydes gratis af staten til ofre, der har 
været udsat for personfarlig kriminalitet, voldtægt og lignende. Tildelingen af en 
bistandsadvokat forudsætter, at forbrydelsen er anmeldt. Bistandsadvokatens 
rolle er at hjælpe og rådgive forurettede i straffesager og i forbindelse med 
eventuel erstatning/godtgørelse.1 Det er frivilligt, om man vil have beskikket en 
bistandsadvokat.  
 
Er offeret blevet udsat for voldtægt eller en lignende alvorlig seksualforbrydelse, 
bliver offeret tildelt en bistandsadvokat efter anmeldelsen. Er offeret blevet 
udsat for en anden personfarlig kriminalitet som fx vold eller røveri, skal offeret 
selv anmode politiet om at få tildelt en bistandsadvokat.4 
 
Der findes ikke tal på, i hvilket omfang personer, der er blevet ofre for 
personfarlig kriminalitet, får tildelt en bistandsadvokat og takker ja eller nej til 
tilbuddet.5  
 
Som bistandsadvokat kontaktes man enten direkte af forurettede eller beskikkes 
via retten, hvis advokaten optræder på listen over såkaldte beneficerede 
advokater, der er udpeget af Justitsministeriet til at varetage rollen som 
forsvarsadvokat og bistandsadvokat. Når sagsakterne er gennemgået, drøftes 
sagen med klienten.  
  

                                                      
1 https://anklagemyndigheden.dk/da/bistandsadvokaten 

https://anklagemyndigheden.dk/da/bistandsadvokaten
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Det er bistandsadvokatens opgave at rådgive den forurettede om følgende: 

• Bistandsadvokatens rolle 
• Det praktiske forløb i retten 
• Regler om vidnepligt, strafansvar og evt. vidnefritagelse 
• Mulighed for erstatning, godtgørelse 
• At tiltalte og anklagemyndighed har mulighed for at anke 

 
Bistandsadvokaten skal altså varetage forurettedes interesser ved at vejlede 
forurettede om sagens forløb, regler om vidnepligt og andre praktikaliteter ved 
sagen, således at forurettede har en person, der kender til straffesagens forløb. 
 
Bistandsadvokaten har også en vigtig rolle under straffesagen i relation til 
eventuel erstatning. Hvis der er anledning til at rejse krav om erstatning (og/eller 
godtgørelse), er det bistandsadvokatens opgave at indhente nødvendig 
dokumentation, udarbejde erstatningsopgørelsen og sende den til retten, 
forsvareren og anklagemyndigheden.  

1.5 SÅDAN HAR VI GJORT 
Denne analyse er baseret på et spørgeskema sendt til alle advokater, der er 
udpeget af Justitsministeriet til at repræsentere forurettede som 
bistandsadvokat (beneficerede bistandsadvokater), i alle retskredse i Danmark. 
Spørgeskemaet er sendt ud via e-mailadresser, der er offentligt tilgængelige på 
domstolenes hjemmesider.  
 
Bistandsadvokaternes deltagelse er frivillig. Det elektroniske spørgeskema er 
udsendt til 321 bistandsadvokater d. 19. juni 2019. Da flere advokater svarede, at 
de generelt havde travlt op til sommerferien, og da vi også modtog mange 
autosvar, valgte vi at vente med at udsende rykkere til efter sommerferien. 
Rykkere blev udsendt den 3. september til de bistandsadvokater, der endnu ikke 
havde besvaret spørgeskemaet.  
 
Af dem, der modtog spørgeskemaet, gennemførte 109, hvilket svarer til 34% af 
de 321 bistandsadvokater, der modtog spørgeskemaet.6  
 
Spørgeskemaet er udsendt til alle, der optræder på listen over beneficerede 
advokater, og det er ikke muligt at vide, hvor mange der er ”aktive” 
bistandsadvokater, altså har været bistandsadvokat for en forurettet inden for 
det seneste år. Syv bistandsadvokater tog fx selv kontakt til os for at fortælle, at 
de inden for det seneste år ikke havde været beskikket som bistandsadvokat.  
 



Der kan således være nogle, der har undladt at besvare spørgeskemaet, fordi de 
ikke er omfattet af målgruppen ”aktive bistandsadvokater”. Den egentlige 
svarprocent for målgruppen er altså en smule højere end de 34%, som har 
besvaret spørgeskemaet. 
 
Da der ikke er nogen offentlig tilgængelig information om bistandsadvokaternes 
sammensætning i forhold til erfaring, køn, alder etc., er det ikke muligt at 
undersøge frafaldet, og hvorvidt besvarelserne i denne undersøgelse er 
repræsentative for hele gruppen af bistandsadvokater.  
 
Spørgeskemaet er vedhæftet som bilag. 
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2 RESULTATER 

2.1 HVEM ER MED I UNDERSØGELSEN? 
Besvarelserne fra de 109 bistandsadvokater fordeler sig pænt på alle landets 
retskredse på nær én, som ikke er repræsenteret.7 De deltagende 
bistandsadvokaters erfaring som beneficerede bistandsadvokater strækker sig 
fra tre til 39 år, mens den gennemsnitlige tid som bistandsadvokat er 18 år.  
 
I spørgeskemaet er det indledningsvis noteret, at man alene skal besvare 
spørgeskemaet, hvis man inden for det seneste år har haft en beskikkelse som 
bistandsadvokat for en forurettet. Det er gjort for at sikre, at de, der besvarer 
spørgeskemaet, er aktive bistandsadvokater.  

2.2 BESKIKKELSE 
De første spørgsmål til bistandsadvokaterne angår første trin i deres møde med 
offeret og straffesagsprocessen, nemlig beskikkelsen.  
 
Det er politiet, der i deres første møde med offeret skal vejlede om reglerne for 
beskikkelse af en bistandsadvokat. Figur 1 viser, i hvilken grad respondenterne 
oplever, at politiet vejleder forurettede tilstrækkeligt om reglerne for beskikkelse 
af bistandsadvokat. Samlet svarer 76% af bistandsadvokaterne, at de oplever 
politiets vejledning som tilstrækkelig. Meget få (7%) svarer i lav grad. 

KAPITEL 2 



Figur 1 - I hvilken grad oplever du, at politiet vejleder forurettede tilstrækkeligt 
om reglerne for beskikkelse af bistandsadvokat?
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Note: Kilde: Institut For Menneskerettigheder, spørgeskemaundersøgelse blandt 
bistandsadvokater 2019. Antal besvarelser = 109. 
 
En anden undersøgelse blandt ofre for seksuelle overgreb (Justitsministeriet, 
2018: 16) finder, at 86% (n= 66) af ofrene blev tilbudt en bistandsadvokat i 2017.  
 
Udover, at en beskikkelse skal finde sted, så skal den også gerne finde sted i tide, 
så bistandsadvokaten kan bistå den forurettede i starten af straffesagsprocessen, 
fx i forbindelse med afhøring og forberedelse af erstatningskrav.  
 
Mens 40% oplever at blive beskikket i tide, oplever 33%, at der er problemer 
med dette, jf. Figur 2. Der er altså ikke enighed blandt bistandsadvokaterne om 
dette. En enkelt skriver, at det varierer meget fra sag til sag. 
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Figur 2 - I hvilken grad oplever du, at du bliver beskikket i tide, så du kan 
forberede dig til retsmødet? 

 
Note: Kilde: Institut For Menneskerettigheder, spørgeskemaundersøgelse blandt 
bistandsadvokater 2019. Antal besvarelser = 108. 
 
Efterfølgende er de, der oplever ikke at blive beskikket i tide, spurgt ind til, 
hvornår de i det seneste tilfælde er blevet beskikket. Som figur 3 angiver, er det 
hyppigste svar en uge forinden, mens en del også oplever, at det blot er et par 
dage forinden. Det kan gøre det svært at forberede sig tilstrækkeligt til 
retsmødet, fx at gøre krav på erstatning, jf. afsnit 2.6. 
 
Figur 3 - I det seneste tilfælde, hvor du blev beskikket sent, hvor længe inden I 
skulle møde for retten, blev du da beskikket? 

 
 
Note: Der indgår kun besvarelser fra de bistandsadvokater, der har svaret, at de i lav eller meget 
lav grad er blevet beskikket i tide. Antal besvarelser = 36 
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Langt de fleste bistandsadvokater har i deres seneste beskikkelse mødtes med 
deres klient forud for retssagen, men det sker også, at bistandsadvokaten ikke 
møder forurettede forinden (15%).  
 
Figur 4 - I det seneste tilfælde, hvor du blev beskikket som bistandsadvokat, 
havde du da et fysisk møde med forurettede inden selve retssagen? 

 
Note: Kilde: Institut For Menneskerettigheder, spørgeskemaundersøgelse blandt 
bistandsadvokater 2019. Antal besvarelser = 109. 
 
Det er ikke til at vide, om det overhovedet har været et ønske for forurettede at 
mødes, eller om det af praktiske årsager har været umuligt at mødes, men noget 
tyder på, at beskikkelsens tidspunkt spiller en rolle. Der er en signifikant 
sammenhæng mellem at opleve at blive beskikket for sent og ikke have haft et 
fysisk møde med forurettede inden selve retssagen.  
 
Af de, der i lav grad oplever at blive beskikket i tide, har 28% ikke haft et fysisk 
møde med klienten forud for retssagen, mens tallet for de bistandsadvokater, 
der ikke oplever sen beskikkelse, er 7%.  
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Figur 5 viser, i hvilken grad respondenterne oplever, at politiet sender 
sagsakterne rettidigt og løbende. En majoritet af bistandsadvokaterne (44%) 
svarer, at de i lav grad eller i meget lav grad oplever, at sagsakterne sendes 
rettidigt og løbende. 28% svarer dog hverken eller, mens 27% svarer i høj grad.  
 
Figur 5 – I hvilke grad oplever du, at politiet sender sagsakterne rettidigt og 
løbende? 

 
Note: Kilde: Institut For Menneskerettigheder, spørgeskemaundersøgelse blandt 
bistandsadvokater 2019. Antal besvarelser = 107. 
 
Forsinkelse i sagsakterne kan besværliggøre og forsinke advokaternes arbejde og 
mulighed for at repræsentere forurettede. 
 
Når et offer har fået beskikket en bistandsadvokat, skal personen have mulighed 
for at tale med bistandsadvokaten, inden politiets egentlige afhøring finder sted. 
Afhøringen må kun finde sted uden bistandsadvokaten, såfremt offeret selv 
ønsker det.  
 
Der findes kun få tal på området, men i en undersøgelse fra 2018 finder 
Justitsministeriets Forskningskontor, at ud af de 66 ofre for seksuelle overgreb, 
der deltog i undersøgelsen, fik 86% tilbudt en bistandsadvokat. Af dem svarede 
81%, at de fik tilbudt en bistandsadvokat inden første møde med politiet. Det 
svarer til, at 70% fik tilbudt en bistandsadvokat inden første møde med politiet.8  
 
Bistandsadvokaterne er også delte i spørgsmålet om, hvorvidt de selv oplever, at 
de indkaldes i tide inden en afhøring af forurettede. 30% svarer i høj eller meget 
høj grad, 30% svarer hverken eller, mens 40% svarer i lav eller meget lav grad, jf. 
figur 6. Der er altså heller ikke her enighed blandt bistandsadvokaterne. En 
majoritet af respondenterne er dog kritiske. Det afspejler sig også i de kvalitative 
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svar, hvor flere advokater skriver, at der ofte afholdes afhøringer uden 
bistandsadvokatens vidende. 
 
Figur 6 – I hvilken grad oplever du, at du bliver indkaldt i tide inden en afhøring 
af forurettede? 

 
Note: Kilde: Institut For Menneskerettigheder, spørgeskemaundersøgelse blandt 
bistandsadvokater 2019. Antal besvarelser = 109. 

2.2.1 KVALITATIVE SVAR PÅ UDFORDRINGER VED BESKIKKELSE 
Bistandsadvokater, der oplever problemer med for sen beskikkelse, beskriver, at 
de ofte modtager beskikkelsen så sent, at det kan have konsekvenser for både 
dialogen med klienten og indhentning af nødvendig dokumentation.  
Flere respondenter beskriver at have meget kort tid til at få kontakt til deres 
klient, og at de i flere tilfælde ikke når at mødes fysisk. Det går med andre ord ud 
over både forurettede og advokatens arbejde. Flere nævner også 
konsekvenserne for ansøgning om offererstatning, jf. afsnit 2.6. 
 
”Jeg synes generelt, at systemet fungerer, og især at politiet er meget 
opmærksomt på behovet for bistandsadvokat, hvor en forurettet har behov for 
det som følge af fx psykisk lidelse.” 
 
”Der er eksempler på beskikkelse i god tid og god rådgivning, men meget få 
eksempler på at blive givet muligheden for at være med til afhøring.” 
 
”Det sker ofte, at man som bistandsadvokat må rykke for sagsakter, og at 
afhøringer af forurettet sker uden bistandsadvokatens vidende.” 
 
”Hvis først jeg er beskikket, bliver jeg også indkaldt til afhøring.” 
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”Det er min fornemmelse, at en del beskikkelser sker ’i sidste øjeblik’, nogle 
gange fordi den forurettede skal afhøres her og nu, eller i mindre alvorlige sager, 
at man simpelthen har glemt, at der skulle ske beskikkelse.” 

 
”Det er meget varierende. I visse sager kører det rimeligt godt / i andre er 
sagsbehandling mv. under al kritik. Derfor mange ’neutrale’ svar.” 
 
”Det er lidt svært at svare på. Oftest tids nok [henviser til beskikkelse], men det 
sker på den anden side også, at beskikkelsen / sagsakter modtages meget sent, 
ind imellem kun en uges tid før en hovedforhandling.” 
 
Flere bistandsadvokater nævner også særlige udfordringer i forbindelse med 
såkaldte VVV-sager (vold, voldtægt og våben), hvor der er krav om hurtig 
sagsbehandlingstid, og hvor konsekvensen bliver, at de ikke har mulighed for at 
forberede sig ordentligt – til ulempe for forurettede. I det hele taget nævner 
flere, at der er stor forskel på deres vurdering af processen med beskikkelse, 
tilsendelse af sagsakter og indkaldelse til afhøring, afhængigt af hvor alvorlig 
kriminaliteten er. 
 
”Domstolene er blevet mere hårde med at beramme på trods af, at 
bistandsadvokaten ikke kan – man får bare at vide, at så må en anden møde, og 
det er ikke i orden, når der er etableret et tillidsforhold mellem advokat og et 
sårbart offer. Formentlig noget med retternes statistikker!” 
 
”Rettens berammelsestider i VVV-sager giver udfordringer, da bistandsadvokater 
er dem der tages mindst hensyn til.” 
 
”Problemet er ofte tidsrammerne for behandling af VVV sager.” 
 
”I mindre voldssager modtager man ofte først beskikkelse som bistandsadvokat, 
når sagen berammes i retten. Da sker det med så kort varsel, at det reelt er 
umuligt at nå at lave en erstatningsopgørelse, såfremt der skal indhentes 
lægeerklæringer etc.” 
 
”Generelt er det min vurdering, at ALLE ofre i straffesager får en fremragende 
behandling af deres status som vidne og som erstatningssøgende, når der er 
beskikket bistandsadvokat. KUN i de tilfælde, hvor politi, anklagemyndighed og 
domstole pligtmæssigt skal behandle visse sager med en helt urimelig tidsramme, 
sker det på bekostning af ALLE forurettede, der er så uheldige at miste deres 
rettigheder på grund af disse vanvittigt korte sagsbehandlingstider.” 
 



Andre bistandsadvokater peger på, at deres rolle godt kan blive glemt eller 
underprioriteret i forbindelse med fx retternes fastsættelse af 
hovedforhandlingen: 
 
”Bistandsadvokater bliver ikke betragtet som særlig vigtige og derfor tit overset.” 
 
”Jeg arbejder både som forsvarer og bistandsadvokat. Jeg oplever, at der tages 
for lidt hensyn til bistandsadvokaten. Ofte glemmer retterne at aftale tidspunkt 
for hovedforhandling med bistandsadvokaten, hvilket kan betyde, at offeret ikke 
er repræsenteret af den advokat, som oprindelig blev beskikket.” 

2.3 UDBREDT ERFARING MED AT REPRÆSENTERE FORURETTEDE 
MED PSYKISKE FUNKTIONSNEDSÆTTELSER 

 
Der er ikke tidligere lavet undersøgelser om omfanget af psykiske 
funktionsnedsættelser blandt ofre, og der findes ikke tal for omfang eller 
karakter af bistandsadvokaters erfaring med denne gruppe ofre.  
 
Erfaring med målgruppen forudsætter, at bistandsadvokaten opdager og 
anerkender, at forurettede har en psykisk funktionsnedsættelse. En hollandsk 
undersøgelse af ofre med lettere intellektuelt handicap og deres vej gennem 
retssystemet finder, at manglende anerkendelse af handicap er en central 
hindring for, at der ydes den nødvendige støtte og kommunikation.9 
Undersøgelsen finder, at nøglepersoner i straffeprocessen (såsom politi, 
advokater mv.) oftest opdager og anerkender ofrenes handicap ud fra observeret 
opførsel, kommunikation og baggrundsinformationer om forurettede (fx bolig, 
støtte eller lignende).10 En egentlig anerkendelse af funktionsnedsættelsen 
forudsætter dog, at mødet med forurettede har en vis varighed, og nogle 
funktionsnedsættelser kan gå ubemærket hen selv efter møde og kontakt.  
 
Syv ud af 10 bistandsadvokater har inden for det seneste år repræsenteret et 
offer med en psykisk funktionsnedsættelse, jf. Figur 7. 10% svarer ved ikke til 
dette spørgsmål, hvilket indikerer, at det ikke altid er tydeligt for 
bistandsadvokaten.  
 
Dette er ikke overraskende, idet nogle lidelser kan være mere eller mindre 
synlige, og kontakten kan i nogle tilfælde være sparsom. En enkelt advokat svarer 
da også afslutningsvis i skemaet, at det er ”umuligt at besvare spørgsmålet (...), 
da jeg ikke nødvendigvis ved, om en forurettet lider af en psykisk 
funktionsnedsættelse”. 
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Figur 7 - Har du inden for de seneste 12 måneder været bistandsadvokat for en 
forurettet med en psykisk funktionsnedsættelse? 

 
Note: Antal besvarelser = 109. 
 
Med de forskellige forbehold in mente har vi bedt bistandsadvokaterne om at 
svare på, hvilken psykisk(e) lidelse(r), der var tale om i den seneste sag. Ifølge 
bistandsadvokaten har forurettede oftest flere diagnoser. Det kan ses på, at 
summen af de forskellige diagnoser i Figur 8 er langt over 100%. De hyppigste 
tilstande er stress, fobier, angst, OCD og PTST, fulgt af udviklingshæmning og 
indlæringsvanskeligheder. Omkring en fjerdedel af de forurettede har ifølge 
bistandsadvokaterne også mere alvorlige lidelser såsom 
personlighedsforstyrrelser og psykotiske lidelser. 
 
Da en del af formålet med undersøgelsen er at få et indblik i omfanget af 
bistandsadvokaternes erfaring med målgruppen, har vi i spørgeskemaet spurgt 
ind til, hvor mange forurettede generelt, og hvor mange forurettede med psykisk 
funktionsnedsættelse, bistandsadvokaterne cirka har repræsenteret det sidste 
år. Alt i alt rapporterer bistandsadvokaterne at have repræsenteret 3.342 
forurettede de seneste 12 måneder, heraf 415 forurettede med psykiske 
funktionsnedsættelser.  
 
Baseret på bistandsadvokaternes egne besvarelser er omfanget af ofre med 
psykiske funktionsnedsættelser altså ca. 12%. Tallet skal tolkes med forsigtighed 
og er alene en indirekte indikation af omfanget af målgruppen blandt 
respondenterne og i henhold til deres vurdering.  
 
Figur 8 - I den seneste sag, hvor forurettede havde en psykisk 
funktionsnedsættelse, hvilke(n) psykisk(e) lidelse(r) var der da tale om? 
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Note: Der indgår kun besvarelser fra de bistandsadvokater, der har svaret, at de inden for det 
seneste år har haft én eller flere klienter med en psykisk funktionsnedsættelse. Det var muligt at 
sætte flere kryds. Antal besvarelser = 77. 
 
Mens den førnævnte undersøgelse om manglende anerkendelse af handicap fra 
Holland omhandler ofre med milde intellektuelle handicap, så omfatter psykisk 
funktionsnedsættelse i spørgeskemaet en langt bredere vifte af diagnoser og 
tilstande. Det er således ikke muligt ud fra de enkelte diagnoser i   
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Figur 8 direkte at udlede, hvorvidt der er behov for særlig støtte eller tilpasning. 
Dette vil være en individuel afvejning i den konkrete sag. 
 
Figur 9 - I den seneste sag, hvor forurettede havde en psykisk 
funktionsnedsættelse, blev du da informeret om funktionsnedsættelsen i 
forbindelse med beskikkelsen?  

 
Note: Der indgår kun besvarelser fra de bistandsadvokater, der har svaret, at de inden for det 
seneste år har haft én eller flere klienter med en psykisk funktionsnedsættelse. Det er muligt at 
sætte kryds ved flere af kilderne til information. Antal besvarelser = 77. 
 
En betydelig del (44%) var allerede informeret om funktionsnedsættelsen af 
enten politiet eller personer omkring forurettede. Der er dog stadig 32%, der 
svarer nej, hvilket vil sige, at informationen om forurettedes psykiske 
funktionsnedsættelse enten modtages sent i sagsprocessen, eller at advokaten 
selv opdager det i løbet af beskikkelsen.  
 
Af de 25 bistandsadvokater, der svarer, at de ikke blev informeret om 
funktionsnedsættelsen forud for beskikkelsen, svarer de fleste, at forurettede 
selv fortæller det (64%), men andre udleder det også af forurettedes opførsel 
(44%) eller læser det i forurettedes sagsakter (40%). En fjerdedel svarer, at de 
opdagede det på grund af forurettedes boligforhold og støtte. 
 
I Figur 10 ser vi nærmere på, hvilke diagnoser bistandsadvokaterne hyppigst 
informeres om i forbindelse med beskikkelsen.  
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Figur 10 - Sammenhæng mellem funktionsnedsættelse og information om 
dette i forbindelse med beskikkelsen 

 
Note: Bistandsadvokater, der har angivet, at de er eller ikke er blevet informeret om 
funktionsnedsættelsen forud for beskikkelse, fordelt på den seneste klients diagnose. Der indgår 
kun besvarelser fra de bistandsadvokater, der har svaret, at de inden for det seneste år har haft 
én eller flere klienter med en psykisk funktionsnedsættelse. Antal besvarelser = 77.  
 
Det er måske ikke så overraskende, at der oftest bliver informeret om 
funktionsnedsættelser af mere kognitiv karakter, hvor forurettede måske især 
kan være udfordret på forståelse og kommunikation. Alligevel er der 13%, der 
forud for mødet med klienten ikke bliver informeret om, at forurettede fx har 
udviklingshæmning eller indlæringsvanskeligheder. 26% er heller ikke informeret 
om, at forurettede led af psykoser, stemmehøring og skizofreni. 
 
18% af advokaterne har modtaget undervisning eller information om personer, 
der har særlige behov på grund af en psykisk funktionsnedsættelse, jf. Figur 11. .  
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Figur 11 - Har du i forbindelse med dit nuværende eller tidligere arbejde 
modtaget undervisning i eller information om personer, der har særlige behov 
på grund af en psykisk funktionsnedsættelse? 

 
Note: Antal besvarelser = 109. 

2.3.1 KVALITATIVE SVAR PÅ ERFARING MED PSYKISKE 
FUNKTIONSNEDSÆTTELSER 

 
Som tidligere nævnt vurderede 10% af bistandsadvokaterne, at de ikke vidste, 
om de har haft en klient med en psykisk funktionsnedsættelse det seneste år. 
Enkelte bistandsadvokater har kommenteret på netop det, der angår 
vurderingen af deres klienters psykiske tilstand, og at det kan være vanskeligt at 
svare på.  
 
”Besvarelsen af undersøgelsen har været svær, fordi emnet er svært definerbart. 
Der er mange grænsetilfælde, og psykiske funktionsnedsættelser har mange 
former.” 
 
”Det er vanskeligt/umuligt at besvare spørgsmålet: ’Har du inden for de seneste 
12 måneder været bistandsadvokat for en forurettet med en psykisk 
funktionsnedsættelse?’, da jeg ikke nødvendigvis ved, om en forurettet lider af en 
psykisk funktionsnedsættelse.” 

2.4 INDIVIDUELLE TILPASNINGER OG FORSTÅELIG 
KOMMUNIKATION 

 
De næste spørgsmål til bistandsadvokaterne handler om fleksibilitet og 
kommunikation i en straffesagsproces.  
 
I nogle tilfælde bør der tages særlige hensyn til ofret i mødet med retssystemet. 
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53% af respondenterne vurderer, at forurettede i høj grad har mulighed for at få 
afhøringen tilpasset individuelt, jf. figur 12, mod 12%, der vurderer, at 
forurettede kun i lav grad har den mulighed. 
 
Hvis vidnet bør behandles særligt skånsomt, når vedkommende afgiver 
forklaring, er det muligt at gøre brug af videoafhøring i trygge rammer efter 
politianmeldelsen og dermed undgå, at vidnet skal møde personligt i retten til 
afhøring. Af de 109 bistandsadvokater er det 22%, der inden for det seneste år 
har anmodet om, at en forurettet blev videoafhørt på grund af forurettedes 
psykiske funktionsnedsættelse. De resterende 78% svarer nej, eller at det ikke 
var relevant. 
 
Det er bemærkelsesværdigt, at kun 30% svarer, at forurettede med særlige 
behov har mulighed for at modtage forståelig information om frister i forbindelse 
med anke- og klagefrist, jf. figur 12.  
 
Figur 12 - I hvor høj grad vurderer du, at ofre i straffesager i praksis har 
mulighed for at få følgende dele af straffesagen tilpasset deres individuelle 
behov... 

 
Note: Antal besvarelser = 109. 
 
Problemet med forståelighed afspejles også i, at hele otte ud af 10 har oplevet, 
at en forurettet på grund af psykisk funktionsnedsættelse ikke selv har kunnet 
forstå breve eller andre dokumenter fra anklagemyndigheden eller politiet.  
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Figur 13 - Har du oplevet, at en forurettet på grund af sin psykiske 
funktionsnedsættelse ikke selv har kunnet forstå breve eller andre dokumenter 
fra anklagemyndigheden eller politiet? 

 
Note: Der indgår kun besvarelser fra de bistandsadvokater, der har svaret, at de inden for det 
seneste år har haft én eller flere klienter med en psykisk funktionsnedsættelse. Antal besvarelser 
= 77. 

2.4.1 KVALITATIVE KOMMENTARER TIL INDIVIDUEL TILPASNING OG 
FORSTÅELIG KOMMUNIKATION 

 
Flere respondenter uddyber, at konsekvensen af den manglende forståelse 
bliver, at forurettede bliver usikker omkring og forvirret over det videre forløb i 
straffesagen. For at sikre forståelsen af sagsforløbet er klienten derfor afhængig 
af, at bistandsadvokaten kan bruge mere tid på at forklare forholdene, eller at 
klienten kan få støtte fra opholdssted, kontaktperson eller pårørende.  
 
Respondenterne svarer her på, hvor de ser konsekvenserne af den manglende 
forståelse: 
 
”De forstår ikke processen, og hvad der bliver skrevet; konsekvensen er 
FORVIRRING og frygt for det ukendte.” 
 
”Såvel i forhold til at læse generelt som i forhold til at kunne læse under stress. 
Når jeg opdager det, får det normalt netop ikke nogen konsekvenser.” 
 
”Er løst ved medvirken af opholdssted, kontaktperson eller familie.” 
 
”Der er ofte en støtteperson fra kommunen, der hjælper forurettede.” 
 
”Det er jo sjældent, at politi og anklagemyndigheden korresponderer med en 
forurettet ud over afhøring og indkaldelse til vidne – det er oftest 
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påtaleopgivelser, som de forurettede har svært ved at forstå – og ikke kun dem 
med psykiske funktionsnedsættelser. Det koster så en ekstra samtale med 
bistandsadvokaten.” 

2.5 SIGTELSE OG TILTALE 
 
Hvis politiet på baggrund af en anmeldelse om en forbrydelse vurderer, at der er 
rimelig grund til at mistænke en bestemt person, sigter politiet den pågældende. 
Efter anmeldelse og efterforskning er sigtelse altså det næste skridt i 
straffeprocessen. Hvis det af Anklagemyndigheden vurderes, at der er 
tilstrækkelige beviser til at få en sigtet person dømt, bliver vedkommende tiltalt. 
Derefter bliver sagen sendt til retten med et anklageskrift, der beskriver den 
strafbare handling, og personen, der tidligere var sigtet, er nu tiltalt.11 Det er 
også i forbindelse med efterforskningen, at spørgsmål vedrørende den 
forurettedes troværdighed og udsagn i afhøringerne kan opstå. 
 
Derfor har vi spurgt bistandsadvokaterne, hvorvidt de har oplevet, at der ikke er 
rejst sigtelse eller tiltale i sager, hvor der grundet forurettedes psykiske 
funktionsnedsættelse var rejst tvivl om forurettedes troværdighed.  
 
Figur 14 – Har du oplevet, at... 

 
Note: Der indgår kun besvarelser fra de bistandsadvokater, der har svaret, at de inden for det 
seneste år har haft én eller flere klienter med en psykisk funktionsnedsættelse. Antal besvarelser 
= 77. 
 
18% har oplevet, at politiet ikke har rejst sigtelse, mens 26% har oplevet, at 
anklagemyndigheden ikke har rejst tiltale – begge dele, fordi der på grund af 
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forurettedes psykiske funktionsnedsættelse var rejst tvivl om forurettedes 
troværdighed. Det er ikke overraskende, at flere har oplevet, at der ikke er blevet 
rejst tiltale, da det netop er i forbindelse med en eventuel tiltale, at beviserne 
skal være mest solide. 
 
Der er et betydeligt overlap mellem dem, der har svaret ja til de to spørgsmål. 
Samlet set har i alt 29% af bistandsadvokaterne oplevet, at der enten ikke er 
blevet rejst sigtelse eller tiltale, hvor der på grund af forurettedes psykiske 
funktionsnedsættelse var rejst tvivl om forurettedes troværdighed. Dette siger 
ikke noget om, hvor ofte det sker, men det er alligevel slående, at næsten hver 
tredje advokat, der har haft klienter med psykiske lidelser, har oplevet det.  

2.6 ERSTATNING OG/ELLER GODTGØRELSE 
 
Såfremt en person har været offer for en forbrydelse og har været udsat for en 
erstatningspådragende personskade eller en krænkelse, der giver ret til 
godtgørelse, så kan forurettede i samarbejde med bistandsadvokaten gøre krav 
på erstatning og/eller godtgørelse over for skadevolderen. Man kan også gøre 
krav på erstatning og/eller godtgørelse, selvom gerningsmanden er ukendt eller 
ikke kan findes. Det er som hovedregel en betingelse, at forbrydelsen er anmeldt 
til politiet inden for 72 timer, efter forbrydelsen er blevet begået.  
 
I alt 19% oplever altid eller ofte, at forurettede ikke har adgang til at ansøge om 
erstatning eller godtgørelse, fordi de ikke har overholdt 72-timers fristen for 
anmeldelse.  
 
Figur 15 - Hvor ofte oplever du, at en forurettet ikke har adgang til at ansøge 
om erstatning eller godtgørelse, fordi de ikke ved, at de skal anmelde 
hændelsen inden for 72 timer, jf. offererstatningslovens § 10?  

 
Note: Antal besvarelser = 109. 
Som beskrevet i afsnit 2.2 oplever 33% af bistandsadvokaterne, at de ikke bliver 
beskikket i tide. Det gør det svært for bistandsadvokaterne at udføre deres 
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arbejde, især i forbindelse med indhentelse af information og dokumentation til 
erstatningsopgørelsen forud for retsmødet.  
 
Der er betydeligt flere, der vurderer, at beskikkelsens tidspunkt har 
konsekvenser for deres arbejde med klientens erstatning og/eller godtgørelse. 
Hele 81% af bistandsadvokaterne har inden for de sidste 12 måneder oplevet at 
blive beskikket så sent, at de ikke har kunnet indhente den nødvendige 
information til at udarbejde erstatningsopgørelse forud for retssagen. Kun 18% 
har ikke oplevet det.  
 
Figur 16 - Har du inden for de seneste 12 måneder oplevet at blive beskikket så 
sent, at du ikke har kunnet indhente den nødvendige information til at 
udarbejde erstatningsopgørelse forud for retssagen? 

 
Note: Antal besvarelser = 109. 
 
En respondent tilføjer i en kommentar til ovenstående, at advokaten til tider 
bliver beskikket med så kort varsel, at det reelt er umuligt for advokaten at nå at 
indhente den nødvendige dokumentation og lave en erstatningsopgørelse. Dette 
gælder især, hvis der skal indhentes dokumentation i form af lægeerklæring eller 
lignende.  
 
Som nævnt tidligere ophører bistandsadvokaternes beskikkelse ved sagens 
afgørelse. Over halvdelen (54%) af bistandsadvokaterne oplever ofte, at de efter 
beskikkelsens udløb bliver kontaktet af deres klient, fordi han/hun skal komme 
med yderligere oplysninger eller dokumentation i forbindelse med ansøgningen 
om erstatning eller godtgørelse ved Erstatningsnævnet. Det er slående, at kun 
3% af advokaterne aldrig har oplevet dette. 
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Figur 17 - Hvor ofte sker det, at en forurettet kontakter dig efter beskikkelsens 
ophør, fordi han/hun skal komme med yderligere oplysninger eller 
dokumentation til Erstatningsnævnet i forbindelse med en ansøgning om 
erstatning eller godtgørelse? 
 

 
Note: Antal besvarelser = 109. 
 
Konsekvensen af den manglende tid til erstatningsopgørelse og beskikkelsens 
ophør kan være, at forurettedes egne ressourcer – både økonomisk og socialt –
har betydning for, om de ender med at få erstatning.  
 
51% af advokaterne er i meget høj grad eller i høj grad enige i udsagnet om, at 
forurettedes egne forudsætninger og ressourcer har betydning for, hvorvidt de i 
sidste ende opnår erstatning eller godtgørelse. Det er kun 13%, der ikke er enige 
heri.  
 
Figur 18 - Efter din vurdering, i hvor høj grad har forurettedes egne 
forudsætninger og ressourcer betydning for, hvorvidt de i sidste ende opnår 
godtgørelse eller erstatning? 

 
Note: Antal besvarelser = 109. 
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Afslutningsvis har vi spurgt ind til advokaternes vederlag, og hvorvidt de 
vurderer, om der bliver taget hensyn til klienter, der har behov for ekstra 
arbejdstimer på grund af en psykisk funktionsnedsættelse.  
 
Figur 19 - I hvilken grad vurderer du, at retten i sin beregning af dit vederlag vil 
tage hensyn til, at der er tale om en forurettet med psykisk 
funktionsnedsættelse, der kan kræve ekstra arbejdstimer? 

 
Note: Antal besvarelser = 109. 

2.6.1 KVALITATIVE SVAR PÅ SPØRGSMÅLET OM ERSTATNING 
 
Særligt i forbindelse med sen beskikkelse og tidspres finder advokaterne det 
svært at nå at indhente bilag og lave tilstrækkelige opgørelser til at sende sagen 
til Erstatningsnævnet. Det betyder ifølge én bistandsadvokat, at der oftest må 
indsendes en opgørelse med forbehold. Det vil betyde, at der er stor 
sandsynlighed for, at forurettede får anmodningen retur fra Erstatningsnævnet 
med ønske om yderligere informationer – efter at beskikkelsen er afsluttet. 
 
”Jeg oplever, at man ofte bliver sent sat på som bistandsadvokat og dermed har 
meget kort tid til at få kontakt, indhente bilag, lave opgørelse og derfor ofte må 
nøjes med et forbehold og så sende sagen i Voldsoffererstatningsnævnet. Især 
indhentelse af akter tager tid.” 
 
”Politiet er gode til at informere om mulighederne for erstatning; men som 
bistandsadvokat kommer man som oftest meget sent ind i processen, og ofte så 
sent, at der hverken er tid til møde med klienten eller til at indhente fornøden 
dokumentation til brug under straffesagen.” 
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”I mindre voldssager modtager man ofte først beskikkelse som bistandsadvokat, 
når sagen berammes i retten. Da sker det med så kort varsel, at det reelt er 
umuligt at nå at lave en erstatningsopgørelse, såfremt der skal indhentes 
lægeerklæringer etc.” 
 
Der er også bistandsadvokater, der pointerer, at de, selv hvis de får sagen i tide, 
ikke modtager tilstrækkeligt salær til at kunne gå ordentlig ind i 
erstatningsspørgsmålet.   
 
”Jeg ser det som et problem, at salæret er for lavt til bistandsadvokaten i 
helheden – særligt ved krævende og angste klienter. Her også til efterfølgende 
anmeldelse af krav og opgørelse. Der gives uanset forklaringer m.m. alene 
standardsalær, og det tror jeg giver dem en ringere retsstilling, da jeg frygter, 
mange ikke laver det grundigt nok grundet betalingen/underskud på sagen.” 
 
”Det [er] mit indtryk, at både retten og politiet kun anser vores rolle som 
opgørelse af midlertidigt erstatningskrav – det er min vurdering, da vi sjældent 
får sagen så betids, at vi kan indgå i komplicerede beregninger, herunder 
overhovedet undersøge noget om méngrad og lignende. Ligesom retten oftest 
ikke giver os salær herfor, uanset om tiden er anvendt, og meget let henviser 
erstatningsspørgsmålet til civilsag – og vores beskikkelse stopper jo i og med, at 
straffesagen sluttes.” 
 
Og netop det faktum, at beskikkelsen stopper med straffesagens afslutning i 
retten, mener én advokat bør ændres, så forurettede kan modtage bistand i 
forbindelse med at forstå og imødekomme Erstatningsnævnets opfølgende 
spørgsmål til indsendte anmodning: 
 
” (...) beskikkelsen bør udvides til, at erstatningskrav indgives, og bistand kan 
tilbydes til ofre, så de kan læse, forstå og imødekomme Erstatningsnævnet krav 
til dokumentation.” 

2.7 GENEREL STØTTE OG VEJLEDNING 
 
Afslutningsvis har vi spurgt ind til bistandsadvokaternes overordnede vurdering 
af den støtte og vejledning, som ofrene får, både generelt og for ofre med 
psykiske funktionsnedsættelser. Det bliver i spørgeskemaet ikke nærmere 
defineret, hvordan der skelnes mellem støtte og vejledning. For 
bistandsadvokaterne vil der dog sandsynligvis være en skelnen mellem den 
vejledning, som de har pligt til at give forurettede, og den generelle støtte, som 
forurettede modtager fra enten advokaten eller andre instanser og aktører i 
straffeprocessen. 



 
Advokaterne vurderer generelt, at ofrene får den rette vejledning. Lidt færre 
(40%) er enige i, at ofre generelt får den rette støtte, mens 21% er uenige heri 
(66% er enige heri, mens kun 9% er uenige).  
 
Advokaterne er lidt mere kritiske, når det kommer til ofre med psykiske 
funktionsnedsættelser (søjle nr. 2 og 4). Her er det hver tredje, der vurderer, at 
ofrene ikke får den rette støtte, og hver fjerde, der ikke mener, at ofrene får den 
rette vejledning. 
 
Figur 20 – Hvor enig er du i følgende udsagn? 

 
 
Note: Antal besvarelser = 109. 

2.7.1 KVALITATIVE SVAR PÅ STØTTE OG VEJLEDNING 
 
Enkelte bistandsadvokater har uddybet deres svar. En enkelt skriver bl.a., at 
netop rollen som støtteperson ikke ligger inden for deres arbejde som 
bistandsadvokat, men at behovet herfor er der, og at man kunne overveje, at der 
i stedet skulle udpeges en egentlig støtteperson. 
 
”Jeg mener, det er vigtigt at sondre mellem den vejledning, vi som advokater 
giver, og den støtte, forurettede kan have brug for. Jeg mener ikke, vi som 
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advokater skal være støttepersoner (ud over at vise almindelig menneskelig 
omsorg). Man kunne overveje, om der skulle udpeges en egentlig støtteperson, 
da det nogle gange er lidt tilfældigt, om de har en kontaktperson/støtteperson. 
Dette gælder jo ikke kun forurettede, men også sigtede/tiltalte.” 
 
Andre kommenterer også, at det i særlige tilfælde kan synes ”formålsløst” at give 
vejledning til personer, der ikke forstår den – og at dette kan være uafhængigt af 
psykisk habitus. En anden advokat understreger, at udfordringen med 
forståelsen også eksisterer for personer uden psykiske udfordringer. 
 
”Det bemærkes, at også forurettede uden psykiske udfordringer mv. kan have 
svært ved at forstå proces, erstatning mv., hvorfor eventuelle mangler ikke 
specifikt vedrører de psykisk udfordrede. Det kan forekomme, at vejledning er 
formålsløs, ganske enkelt fordi den forurettede ikke forstår vejledningen – uanset 
eventuel psykisk habitus.” 
  



 

  

 
 
 
BACKGROUND TO THE INVESTIGATION 
Persons who are victims to violence and sexual crimes find themselves in a 
vulnerable and exposed position. They must navigate the trauma of being a 
victim while, at the same time, having to navigate the many steps involved in a 
criminal case, from reporting a crime to judgment and compensation. 
 
People with disabilities who are subjected to violent crimes are entitled to 
protection of their human rights on an equal footing with others. The State must 
also ensure that specific attention is paid to the special needs of victims with 
disabilities. 
 
If you have been exposed to a serious and violent crime you are entitled to a 
court-appointed lawyer to represent you in the criminal case, at no cost. 
 
No studies have been made in the past regarding the role that mental and 
cognitive disabilities play when the approx. 35,000 people who are exposed to 
violent or sexual crimes in Denmark (in 2017) are represented by a court 
appointed lawyer in the court system. Nor is there any knowledge of the 
experience of lawyers when representing this particularly vulnerable group of 
victims. 
 
In this report, we examine the court-appointed lawyers’ experience with 
representing injured parties who have a mental or cognitive disability and the 
challenges that may arise in the criminal process. We seek to answer the 
research question of the overall research project 2): Which barriers do people 
with mental and cognitive disabilities face in the criminal process? 
 
The results are based on responses from 109 court-appointed lawyers who 
participated in the online survey by answering a questionnaire on their 
experience with representing injured parties (victims) in the various parts of the 
criminal trial system, including their experience with representing injured parties 
with mental disabilities (used as a common term for e.g. anxiety, depression, 
phobias, bipolar disorder, schizophrenia, autism, developmental disabilities or 
developmental disorders). 
 
 

 
ENGLISH 
SUMMARY 



38 

EXTENSIVE EXPERIENCE WITH REPRESENTING INJURED PARTIES WITH 
COGNITIVE AND MENTAL DISABILITIES  
 
Overall, seven out of 10 court-appointed lawyers estimated that they have 
represented a victim with a mental disability within the past 12 months. The 
lawyers most frequently state that in the most recent case, the disability was 
either "stress, phobias, anxiety, OCD and PTSD" (48%), "developmental 
disabilities and learning disabilities" (40%) or "ADHD and ADD" (39%). 
 
Based on the court-appointed lawyers’ answers, the injured parties with mental 
and cognitive disabilities are estimated to make up 12% of the court-appointed 
lawyers’ clients. This is based on the court-appointed lawyers' own assessments 
of the number of clients in general and the number of clients with mental 
disabilities they have represented within the past year.  
 
In 32% of cases, the court-appointed lawyer was not informed of the disability in 
connection with the appointment. In 40% of cases, the police had provided 
information about the disability. Having committed to representing injured 
parties with a cognitive impairment, the court-appointed lawyers are more often 
informed prior to the appointment.  
 
CHALLENGES WITH APPOINTMENT AND PREPARATION  
The court-appointed lawyers are generally satisfied with the police's guidance of 
the injured party concerning the rules for assignment of a court-appointed 
lawyer. But the court-appointed lawyers are more critical when it comes to being 
summoned on time before a hearing and having the opportunity to prepare for 
the hearing and determine the appropriate compensation claim.  
 
50% feel that the police do not submit the case in a timely manner and on a 
continuous basis, and within the last 12 months, 81% of the court-appointed 
lawyers have experienced being summoned so late that they were not able to 
obtain the necessary information to prepare a pre-trial claim. 
 
CHALLENGES WITH COMMUNICATION AND CREDIBILITY  
For all victims, there may be uncertainty in navigating through a criminal 
procedure. For victims with mental and cognitive disabilities, it can be 
particularly difficult to understand written information and guidance received 
from, for example, police or prosecutors. Eight out of 10 court-appointed lawyers 
have experienced that the injured party has not been able to understand letters 
or other documents from the prosecution or the police due to his or her mental 
or cognitive disability.  
 



Another aspect of communication and comprehensibility concerns the injured 
party’s ability to explain the crime and participate in the investigation in a 
credible way. In some cases, this is crucial to ensure that there is sufficient 
grounds for charging or indicting a perpetrator. 40% of the court-appointed 
lawyers feel that they are not timely appointed prior to a possible hearing. At the 
same time, 29% of the lawyers have experienced that either a charge or an 
indictment has not been raised because of confusion about the injured party’s 
witness testimony or overall credibility. The figures do not reflect how often this 
happens, but it is nevertheless striking that almost one in three lawyers who has 
had clients with mental illnesses has experienced that the question of lack of 
credibility may put an end to further investigation or sentencing.  
 
THE VICTIMS ARE OFTEN LEFT TO THEMSELVES WITH THE CLAIM FOR 
COMPENSATION 
The fact that many court-appointed lawyers do not feel that they have enough 
time to make a pre-trial compensation claim, and the fact that the appointment 
is terminated when the final judgment is delivered, means that victims risk being 
left to themselves with the responsibility of getting the right compensation. This 
is also reflected in the fact that more than half (54%) of the court-appointed 
lawyers feel that they are often contacted by former clients after the termination 
of the appointment, because the victim has to provide additional information to 
the Compensation Board (Erstatningsnævnet).  
 
Half of the lawyers report that the injured party’s own resources have a bearing 
on whether they ultimately receive reimbursement or compensation. Only 13% 
do not agree with this statement. 
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Spørgeskema 
 
Introduktionstekst: 
 
Bidrag med din viden til nyt forskningsprojekt om ofre for kriminalitet og 
straffeprocessen. 
 
Institut for Menneskerettigheder (IMR) og Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for 
Velfærd (VIVE) undersøger straffeprocessen for ofre, herunder personer med psykiske 
funktionsnedsættelser, der er en del af en straffesag. Formålet er at undersøge, hvordan 
disse personer er stillet som ofre i en straffesag, og hvordan ligebehandlingen af dem 
eventuelt kan styrkes. Forskningsprojektet er støttet af Offerfonden. 
 
Spørgeskemaet tager 5- 0 minutter at besvare og vil spørge ind til dit daglige arbejde og 
dine erfaringer med processen i en strafferetssag, hvor du har været beskikket 
bistandsadvokat, bl.a. kontakten til forurettede, inddragelse, erstatning og 
godtgørelse. Spørgsmålene omhandler både din erfaring med forurettede generelt, og 
hvorvidt du har erfaring med forurettede med psykiske funktionsnedsættelser (fx angst, 
depression, fobier, bipolar, skizofreni, autisme, udviklingshæmning eller 
udviklingsforstyrrelser).  
 
Klik "Næste" for at gå i gang med spørgeskemaet. 
 
Vi takker mange gange for dit bidrag! 
 

I de følgende spørgsmål spørger vi ind til din erfaring med forurettede 
generelt. 
 
Hvor mange forurettede har du repræsenteret i straffesager som 
bistandsadvokat i de sidste 12 måneder?  
 
Cirka antal klienter 
_____ 
 
 

BILAG 



 

Hvor længe har du arbejdet som bistandsadvokat? 
 
Cirka antal år 
_____ 
 
 

I hvilken grad oplever du... 

 
I meget 
høj grad 

I høj grad 
Hverken 

eller 
I lav grad 

I meget lav 
grad 

Ved ikke 
Ikke 

relevant 

- at politiet vejleder 
forurettede tilstrækkeligt om 
regler for beskikkelse af 
bistandsadvokat 

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (98)  (99)  

- at du bliver beskikket i tide, 
så du kan forberede dig til 
retsmødet 

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (98)  (99)  

- at politiet sender 
sagsakterne rettidigt og 
løbende 

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (98)  (99)  

- at du bliver indkaldt i tide 
inden en afhøring af 
forurettede 

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (98)  (99)  

 

Uddyb gerne dine svar: 
(frivilligt at udfylde) 
________________________________________ 
________________________________________ 
________________________________________ 
________________________________________ 
________________________________________ 
________________________________________ 
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I det seneste tilfælde, hvor du blev beskikket sent, hvor længe inden I 
skulle møde for retten, blev du da beskikket? 
(1)  På dagen 

(2)  Et par dage forinden 

(3)  En uge forinden 

(4)  Et par uger forinden 

(5)  Andet_____ 

(6)  Ved ikke 

(7)  Ikke relevant 

 
 

I det seneste tilfælde, hvor du blev beskikket som bistandsadvokat, havde 
du da et fysisk møde med forurettede inden selve retssagen? 
(1)  Ja 

(2)  Nej 

(3)  Ved ikke 

(4)  Ikke relevant 

 
 

I det følgende spørger vi ind til dine erfaringer med ofre, der har psykiske 
funktionsnedsættelser. Det skal forstås som en samlet betegnelse for fx 
angst, depression, fobier, bipolar, skizofreni eller autisme, 
udviklingshæmning, udviklingsforstyrrelser. 
 
Har du inden for de seneste 12 måneder været bistandsadvokat for en 
forurettet med en psykisk funktionsnedsættelse? 
(1)  Ja 

(2)  Nej 

(3)  Ved ikke 

(4)  Ikke relevant 

 
 



 

Hvor mange forurettede med en psykisk funktionsnedsættelse vil du 
vurdere, at du har repræsenteret inden for de sidste 12 måneder? 
Angiv cirka antal. 
_____ 
 
 

I den seneste sag, hvor forurettede havde en psykisk funktionsnedsættelse, 
hvilke(n) psykisk(e) lidelse(r) var der da tale om? 
Sæt evt. flere kryds. 
(1)  ADHD og ADD 

(2)  Autisme og Aspergers Syndrom 

(3)  Stress, fobier, angst, OCD og posttraumatisk stresssyndrom (PTSD) 

(4)  Depression, mani og bipolar lidelse (maniodepressiv) 

(5)  Stemmehøring, skizofreni og psykose 

(6)  Personlighedsforstyrrelse, herunder borderline 

(7)  Udviklingshæmning eller indlæringsvanskeligheder 

(8)  Anden psykisk lidelse 

(98)  Ved ikke 

 
 

I den seneste sag, hvor forurettede havde en psykisk funktionsnedsættelse, 
blev du da informeret om funktionsnedsættelsen i forbindelse med 
beskikkelsen? 
Sæt gerne flere kryds. 
(1)  Ja, af politiet 

(2)  Ja, af kontaktperson / socialfaglig medarbejder 

(3)  Ja, en pårørende til forurettede 

(4)  Ja, af andre myndigheder. Navn på myndighed: _____ 

(5)  Ja, af forurettede selv 

(7)  Nej 

(98)  Ved ikke 
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I den seneste sag, hvor forurettede havde en psykisk funktionsnedsættelse, 
hvad bidrog da til, at du opdagede funktionsnedsættelsen? 
Sæt max 3 kryds. 
(1)  At forurettede selv siger det 

(2)  At det står skrevet i forurettedes sagsakter 

(3)  Forurettedes bolig og støtte 

(4)  At forurettede er i støttet beskæftigelse 

(5)  Forurettedes værgemål 

(6)  Forurettedes opførsel 

(7)  Forurettedes fysiske karakteristika 

(98)  Ved ikke 

 
 

Har du i forbindelse med dit nuværende eller tidligere arbejde modtaget 
undervisning i eller information om personer, der har særlige behov på 
grund af en psykisk funktionsnedsættelse? 
(1)  Ja  

(4)  Nej 

(98)  Ved ikke 

(99)  Ikke relevant 

 
 

De følgende spørgsmål omhandler forskellige dele af en straffesag og 
forurettede med psykiske funktionsnedsættelser. 
 
Har du oplevet, at en forurettet på grund af sin psykiske 
funktionsnedsættelse ikke selv har kunnet forstå breve eller andre 
dokumenter fra anklagemyndigheden eller politiet? 
(1)  Ja 

(2)  Nej 

(98)  Ved ikke 

(99)  Ikke relevant 



 

Beskriv eventuelt situationen og konsekvenserne: 
________________________________________ 
________________________________________ 
________________________________________ 
________________________________________ 
________________________________________ 
________________________________________ 
 
 

Har du inden for de sidste 12 måneder anmodet om, at en forurettet blev 
videoafhørt på grund af forurettedes psykiske funktionsnedsættelse? 
(1)  Ja 

(2)  Nej 

(98)  Ikke relevant 

(99)  Ved ikke 
 

Har du oplevet, at politiet ikke har rejst sigtelse i en sag, hvor der på grund 
af forurettedes psykiske funktionsnedsættelse var rejst tvivl om 
forurettedes troværdighed? 
(1)  Ja 

(2)  Nej 

(98)  Ved ikke 

(99)  Ikke relevant 

 

Har du oplevet, at anklagemyndigheden ikke har rejst tiltale i en sag, hvor 
der på grund af forurettedes psykiske funktionsnedsættelse var rejst tvivl 
om forurettedes troværdighed? 
(1)  Ja 

(2)  Nej 

(98)  Ved ikke 

(99)  Ikke relevant 
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De næste spørgsmål handler om godtgørelse og erstatning. Vi spørger 
både ind til den periode, hvor beskikkelsen stadig gælder, samt forløbet 
efter beskikkelsen ophører. I de følgende spørgsmål spørger vi til din 
erfaring med forurettede generelt. 
 
Hvor ofte oplever du, at en forurettet ikke har adgang til at ansøge om 
erstatning eller godtgørelse, fordi de ikke ved, at de skal anmelde 
hændelsen inden for 72 timer, jf. offererstatningslovens § 10?  
(1)  Altid 

(2)  Ofte 

(3)  Sjældent 

(4)  Aldrig 

(5)  Ved ikke 

(6)  Ikke relevant 

 
 

Har du inden for de seneste 12 måneder oplevet at blive beskikket så sent, 
at du ikke har kunnet indhente den nødvendige information til at udarbejde 
erstatningsopgørelse forud for retssagen? 
(1)  Ja 

(2)  Nej 

(98)  Ved ikke 

(99)  Ikke relevant 

 
 

Hvor ofte sker det, at en forurettet kontakter dig efter beskikkelsens ophør, 
fordi han/hun skal komme med yderligere oplysninger eller dokumentation 
til Erstatningsnævnet i forbindelse med en ansøgning om erstatning eller 
godtgørelse? 
(1)  Altid 

(2)  Ofte 

(3)  Sjældent 



 

(4)  Aldrig 

(5)  Ved ikke 

(6)  Ikke relevant 

 

Efter din vurdering, i hvor høj grad har forurettedes egne forudsætninger 
og ressourcer betydning for, hvorvidt de i sidste ende opnår godtgørelse 
eller erstatning? 
(1)  I meget høj grad 

(2)  I høj grad 

(3)  Hverken eller 

(4)  I lav grad 

(5)  I meget lav grad 

(98)  Ved ikke 

(99)  Ikke relevant 

 

Har du oplevet, at en forurettet har fået afslag på erstatning eller 
godtgørelse med henvisning til en tilsyneladende neutral bestemmelse, 
betingelse eller praksis, der stillede forurettede med en psykisk 
funktionsnedsættelse ringere end andre personer? 
(1)  Ja 

(2)  Nej 

(98)  Ved ikke 

(99)  Ikke relevant 

Uddyb gerne: 
____________________ 
____________________ 
____________________ 
____________________ 
____________________ 
____________________ 
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I hvilken grad vurderer du, at retten i sin beregning af dit vederlag vil tage 
hensyn til, at der er tale om en forurettet med psykisk 
funktionsnedsættelse, der kan kræve ekstra arbejdstimer? 
(1)  I meget høj grad 

(2)  I høj grad 

(3)  Hverken eller 

(4)  I lav grad 

(5)  I meget lav grad 

(98)  Ved ikke 

(99)  Ikke relevant 

 
 

Afslutningsvis vil vi spørge ind til nogle generelle betragtninger om 
forurettede i straffesager. Spørgsmålene går alene på din vurdering. 
Hvor enig er du i følgende overordnede udsagn: 

 Meget enig Enig 
Hverken 

eller 
Uenig 

Meget 
uenig 

Ved ikke 
Ikke 

relevant 

Ofre får den rette støtte, når 
de er ofre i en straffesag 

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (98)  (99)  

Ofre får den rette vejledning, 
når de er ofre i en straffesag 

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (98)  (99)  

Ofre med psykiske 
funktionsnedsættelser får den 
rette støtte, når de er ofre i en 
straffesag 

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (98)  (99)  

Ofre med psykiske 
funktionsnedsættelser får den 
rette vejledning, når de er 
ofre i en straffesag 

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (98)  (99)  

 
 



 

I hvor høj grad vurderer du, at ofre i straffesager i praksis har mulighed for 
at få følgende dele af straffesagen tilpasset deres individuelle behov? 

 
I meget 
høj grad 

I høj grad 
Hverken 

eller 
I lav grad 

I meget lav 
grad 

Ved ikke 
Ikke 

relevant 

... at blive afhørt  (1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (98)  (99)  

... at modtage forståelig 
information om frister i 
forbindelse med anke- og 
klageret? 

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (98)  (99)  

... at undgå at møde 
gerningsmanden i forbindelse 
med retssagen 

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (98)  (99)  

 

Tak for dine besvarelse. For at sende dine svar skal du trykke "afslut". 
 
Har du kommentarer til undersøgelsen eller emnet, eller ønsker du at 
deltage i et interview om dine erfaringer med forurettede med psykiske 
funktionsnedsættelser i straffesager, så kan du kontakte analytiker Tinne 
Steffensen på tins@humanrights.dk, tlf. 91325625.  
 
Afslutningsvis har du mulighed for at uddybe dine svar eller komme med 
forslag til forbedringer på området, der kan styrke dels 
bistandsadvokaternes arbejde og dels ofrenes retsstilling. 
Frivilligt at udfylde. 
______________________________ 
______________________________ 
______________________________ 
______________________________ 
______________________________ 
______________________________ 
______________________________ 
______________________________ 
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